

COMUNICATO STAMPA

INTESA SANPAOLO VITA APPROVATI I RISULTATI AL 31 MARZO 2016:

- **Produzione lorda Vita a 6.279,0 €/mln** (6.648,0 €/mln a marzo 2015 -5,6%)
- **Somme pagate Vita a 3.638,8 €/mln** (3.827,2 €/mln a marzo 2015 -4,9%)
- **Produzione netta Vita a 2.640,2 €/mln** (2.820,8 €/mln a marzo 2015 -6,4%)
- **Investimenti a 137.828,7 €/mln** (134.922,4 €/mln a dicembre 2015 +2,2%)
- **Riserve tecniche a 87.411,4 €/mln** (85.362,7 €/mln a dicembre 2015 +2,4%)¹
- **Passività finanziarie (Unit e Index Linked) a 48.171,7 €/mln** (47.165,0 €/mln a dicembre 2015 +2,1%)
- **Patrimonio netto a 5.449,6 €/mln** (5.241,3 €/mln a dicembre 2015 +4,0%)
- **Risultato netto a 222,7 €/mln** (204,2 €/mln a marzo 2015 +9,1%)

Milano, 6 maggio 2016 – Il Consiglio di Amministrazione di Intesa Sanpaolo Vita, sotto la presidenza di Luigi Maranzana, ha approvato i risultati al 31 marzo 2016 del Gruppo assicurativo Intesa Sanpaolo Vita – sotto la direzione dell’amministratore delegato Nicola Maria Fioravanti, responsabile anche della Divisione Insurance di Intesa Sanpaolo – e, per Direzione Unitaria², quelli consolidati/aggregati del Gruppo assicurativo Intesa Sanpaolo Vita e Fideuram Vita, che rappresentano, a livello di entità³, perimetro omogeneo alla Divisione Insurance della Capogruppo Intesa Sanpaolo.

I risultati consolidati/aggregati del Gruppo assicurativo Intesa Sanpaolo Vita e Fideuram Vita del primo trimestre 2016 registrano un eccellente risultato in termini di utile netto di periodo pur in un contesto di mercato non particolarmente favorevole, con un consolidamento del posizionamento nel mercato assicurativo nazionale grazie a una raccolta lorda superiore a 6,3 miliardi di euro.

Per quanto riguarda la performance commerciale, **la nuova produzione vita** segna una **lieve flessione** del **-5,5%** passando **da 6.572,7 €/mln del marzo 2015 a 6.211,2 €/mln alla fine del primo trimestre 2016** (Gruppo assicurativo Intesa Sanpaolo Vita 5.126,5 €/mln a marzo 2016 rispetto ai 4.984,9 €/mln a marzo 2015 con una variazione del +2,8%).

La **produzione lorda vita** si attesta a **6.279,0 €/mln** rispetto a **6.648,0 €/mln al 31 marzo 2015** evidenziando una variazione negativa del -5,6% (Gruppo assicurativo Intesa Sanpaolo Vita 5.167,9 €/mln a marzo 2016 rispetto ai 5.029,9 €/mln a marzo 2015 con una variazione del +2,7%).

¹ Le riserve tecniche comprendono le passività differite verso gli assicurati (shadow accounting) pari a 7.047 €/mln al 31 marzo 2016 rispetto a 6.119,2 €/mln alla fine dell’esercizio 2015. Relativamente al gruppo assicurativo Intesa Sanpaolo Vita, senza considerare la consociata Fideuram Vita, la consistenza dello shadow accounting a marzo 2016 è pari a 6.522,4 €/mln rispetto ai 5.655,9 €/mln a fine 2015.

² La Capogruppo assicurativa Intesa Sanpaolo Vita, ai sensi dell’articolo n.96 del D.Lgs 209/2005 “Codice delle Assicurazioni Private”, è tenuta alla redazione del bilancio consolidato/aggregato includendo nel perimetro di consolidamento anche la consociata Fideuram Vita.

³ Le società incluse nella Divisione Insurance di Intesa Sanpaolo sono: Intesa Sanpaolo Vita, Intesa Sanpaolo Life, Intesa Sanpaolo Assicura, Intesa Sanpaolo Smart Care e Fideuram Vita.



Tale andamento è dovuto a:

- una **flessione di -253,7 €/mln della raccolta sui prodotti Unit Linked⁴** offerti, a partire dal 2015, anche nella configurazione ibrida multiramo: tali prodotti hanno evidenziato al 31 marzo 2016 una raccolta lorda per 3.243,2 €/mln rispetto ai 3.496,9 €/mln rilevati nel primo trimestre del 2015 con una variazione il flessione del -7,3% (Gruppo assicurativo Intesa Sanpaolo Vita 2.413,9 €/mln a marzo 2016 con un incremento del 26,3% rispetto a 1.911,1 €/mln a marzo 2015);
- un **contenimento dell'offerta sui prodotti tradizionali** che hanno evidenziato un **decremento del 5,1% pari a 155,8 €/mln** della raccolta da 3.054,5 €/mln rilevati a marzo 2015 a 2.898,7 €/mln rilevati nel corso del primo trimestre 2016 (Gruppo assicurativo Intesa Sanpaolo Vita 2.637,2 €/mln a marzo 2016 in decremento del 13,2% rispetto ai 3.039,2 €/mln a marzo 2015);
- un **incremento del 41,8% della raccolta sul business previdenziale** che passa dai **96,6 €/mln** rilevati alla fine del primo trimestre 2015 ai **137,1 €/mln rilevati a marzo 2016** (Gruppo assicurativo Intesa Sanpaolo Vita 116,8 €/mln a marzo 2016 rispetto ai 79,6 €/mln rilevati a marzo 2015 con una variazione positiva pari a 46,8%).

La **produzione netta pari a 2.640,2 €/mln** evidenzia un decremento del 6,4% rispetto ai 2.820,8 €/mln rilevati al 31 marzo 2015 (Gruppo assicurativo Intesa Sanpaolo Vita 2.313,1 €/mln a marzo 2016 rispetto ai 2.036,5 €/mln a marzo 2015 evidenziando una variazione negativa pari a 13,6%).

Tale dinamica ha contribuito all'incremento del 2,3% degli **asset under management** che passano da **132.527,8 €/mln del dicembre 2015 a 135.583,1 €/mln del marzo 2016** (Gruppo assicurativo Intesa Sanpaolo Vita 107.969,4 €/mln a marzo 2016 rispetto ai 105.005,4 €/mln di dicembre 2015 evidenziando una crescita del 2,8%).

L'incremento degli **asset under management** si registra sia nelle riserve tecniche sia nelle passività finanziarie riferite ai prodotti *index* e *unit linked*:

- +2,4% sulle **riserve tecniche** passando da **85.362,7 €/mln del dicembre 2015 a 87.411,4 €/mln alla fine di marzo 2016** (nel Gruppo assicurativo Intesa Sanpaolo Vita l'incremento è del +2,4% passando da 79.234,9 €/mln della fine del 2015 agli 81.100,7 €/mln alla chiusura del primo trimestre 2016);
- +2,1% sulle **passività finanziarie** passando da **47.165,0 €/mln del dicembre 2015 a 48.171,7 €/mln del primo trimestre 2016**. In incremento la componente delle passività finanziarie, prevalentemente rappresentate dai prodotti Unit Linked, che rispetto al totale degli **asset under management** passano dal 35,4% di fine 2015 al 35,5% alla fine del primo trimestre 2016 (il Gruppo assicurativo Intesa Sanpaolo Vita rileva un incremento del 4,3% passando da 25.770,5 €/mln del 2015 a 26.868,7 €/mln alla fine del primo trimestre 2016 con un incremento dell'incidenza delle passività finanziarie rispetto al complesso degli **asset under management** dal 24,5% di fine 2015 al 24,8% di marzo 2016).

⁴ I prodotti ibridi multiramo, includono la sola raccolta riferita alla componente Unit Linked.



**INTESA SANPAOLO
VITA**

Gli **investimenti** e le **disponibilità liquide** passano da 138.345,2 €/mln alla fine di dicembre 2015 a **141.725,0 €/mln** evidenziando una crescita di 3.379,8 €/mln pari al 2,4% (Gruppo assicurativo Intesa Sanpaolo Vita da 110.079,6 €/mln alla fine del 2015 a 113.420,0 €/mln a marzo 2016 evidenziando una crescita di 3.340,4 €/mln pari al 3,0%).

Il **risultato netto consolidato** evidenzia un'ottima performance, passando dai 204,2 €/mln del marzo 2015 a **222,7 €/mln del marzo 2016** evidenziando un incremento pari al 9,1% (Gruppo assicurativo Intesa Sanpaolo Vita **206,0 €/mln** a marzo 2016 in incremento del 13,0% rispetto ai 182,3 €/mln registrati a marzo 2015).

Il **patrimonio netto si attesta a 5.449,6 €/mln** in aumento di 208,3 €/mln (+4,0%) rispetto alla chiusura dell'esercizio 2015 che aveva evidenziato un patrimonio netto pari a 5.241,3 €/mln (il **Gruppo assicurativo Intesa Sanpaolo Vita 4.783,8 €/mln** in aumento di 184,3 €/mln, +4,0% rispetto ai 4.599,5 €/mln di fine 2015).

Sia per il consolidato/aggregato delle Compagnie della Divisione Insurance sia per il Gruppo Assicurativo Intesa Sanpaolo Vita (esclusa Fideuram Vita), le misurazioni gestionali del Solvency Ratio (*Solvency II*) evidenziano al 31 marzo 2016 un ratio superiore al 200%.

L'ammontare complessivo del debito subordinato si attesta a 1.415,8 €/mln rispetto ai 1.399,2 €/mln rilevati alla fine del 2015 (Gruppo assicurativo Intesa Sanpaolo Vita 1.330,1 €/mln a marzo 2016 rispetto ai 1.313,5 €/mln rilevati a fine 2015).

Per informazioni:

Gruppo Intesa Sanpaolo

Ufficio Media Banca dei Territori e Media Locali

06 67124992

stampa@intesasanpaolo.com



Principali indicatori consolidati/aggregati

(Gruppo assicurativo Intesa Sanpaolo Vita e, per aggregazione, Fideuram Vita)

€ milioni

Dati operativi	31-03-2016	31-03-2015	Variazione	
Produzione lorda Vita	6.279,0	6.648,0	-369,1	-5,6%
- Premi relativi a prodotti tradizionali	2.898,7	3.054,5	-155,8	-5,1%
- Premi relativi a prodotti Unit Linked e Index Linked	3.243,2	3.496,9	-253,7	-7,3%
- Raccolta lorda di prodotti previdenziali	137,1	96,6	40,4	41,8%
Premi relativi ai rami Danni	93,8	57,4	36,4	63,4%
Nuova produzione Vita	6.211,2	6.572,7	-361,5	-5,5%
Somme pagate Vita	-3.638,8	-3.827,2	188,4	-4,9%
Produzione netta Vita	2.640,2	2.820,8	-180,7	-6,4%
Dati patrimoniali	31-03-2016	31-12-2015	Variazione	
Investimenti	137.828,7	134.922,4	2.906,3	2,2%
Riserve tecniche	87.411,4	85.362,7	2.048,8	2,4%
- Prodotti assicurativi Vita	10.460,5	10.710,2	-249,7	-2,3%
- Prodotti finanziari Vita con DPF	69.380,1	68.028,8	1.351,3	2,0%
- Riserva shadow	7.047,0	6.119,2	927,8	15,2%
- Polizze assicurative Danni	523,8	504,4	19,4	3,8%
Passività finanziarie	49.845,2	48.845,1	1.000,1	2,0%
- Unit Linked finanziarie	48.090,5	46.889,2	1.201,3	2,6%
- Index Linked finanziarie	81,2	275,8	-194,6	-70,6%
- Passività subordinate	1.415,8	1.399,2	16,6	1,2%
- Altre passività	257,7	280,8	-23,1	-8,2%
Patrimonio netto	5.449,6	5.241,3	208,3	4,0%
Dati economici	31-03-2016	31-03-2015	Variazione	
Risultato di periodo ante imposte	331,1	298,5	32,6	10,9%
Risultato netto di periodo	222,7	204,2	18,5	9,1%



Situazione patrimoniale consolidata/aggiata

(Gruppo assicurativo Intesa Sanpaolo Vita e, per aggregazione, Fideuram Vita)

€ migliaia

INTESA SANPAOLO VITA S.p.A.		Totale 31-03-2016	Totale 31-12-2015	Variazione	
1	ATTIVITÀ IMMATERIALI	638.529	638.802	-273	0,0%
1.1	Aviamento	634.580	634.580	-	-
1.2	Altre attività immateriali	3.949	4.222	-273	-6,5%
2	ATTIVITÀ MATERIALI	4.863	1.587	3.276	206,4%
2.1	Immobili	-	-	-	-
2.2	Altre attività materiali	4.863	1.587	3.276	n.s.
3	RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI	21.747	22.417	-670	-3,0%
4	INVESTIMENTI	137.828.688	134.922.403	2.906.285	2,2%
4.1	Investimenti immobiliari	27.055	27.115	-60	-0,2%
4.2	Partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	-	-	-	-
4.3	Investimenti posseduti sino alla scadenza	-	-	-	-
4.4	Finanziamenti e crediti	38.609	594.865	-556.256	n.s.
4.5	Attività finanziarie disponibili per la vendita	82.330.230	79.769.970	2.560.260	3,2%
4.6	Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	55.432.794	54.530.453	902.341	1,7%
5	CREDITI DIVERSI	426.981	474.737	-47.756	-10,1%
5.1	Crediti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	19.964	17.581	2.383	13,6%
5.2	Crediti derivanti da operazioni di riassicurazione	3.407	3.957	-550	-13,9%
5.3	Altri crediti	403.610	453.199	-49.589	-10,9%
6	ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO	2.945.202	2.456.882	488.320	19,9%
6.1	Attività non correnti o di un gruppo in dismissione possedute per la vendita	-	-	-	-
6.2	Costi di acquisizione differiti	-	-	-	-
6.3	Attività fiscali differite	368.710	346.928	21.782	6,3%
6.4	Attività fiscali correnti	2.163.344	1.766.951	396.393	22,4%
6.5	Altre attività	413.148	343.003	70.145	20,5%
7	DISPONIBILITÀ LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI	3.896.301	3.422.793	473.508	13,8%
	TOTALE ATTIVITÀ	145.762.311	141.939.621	3.822.690	2,7%

€ migliaia

INTESA SANPAOLO VITA S.p.A.		Totale 31-03-2016	Totale 31-12-2015	Variazione	
1	PATRIMONIO NETTO	5.449.587	5.241.322	208.265	4,0%
1.1	di pertinenza del gruppo	5.449.587	5.241.322	208.265	4,0%
1.1.1	Capitale	677.870	677.870	-	-
1.1.2	Altri strumenti patrimoniali	-	-	-	-
1.1.3	Riserve di capitale	1.328.097	1.328.097	-	-
1.1.4	Riserve di utili e altre riserve patrimoniali	2.528.511	1.869.533	658.978	35,2%
1.1.5	(Azioni proprie)	-	-	-	-
1.1.6	Riserva per differenze di cambio nette	-	-	-	-
1.1.7	Utili o perdite su attività finanziarie disponibili per la vendita	693.561	707.870	-14.309	-2,0%
1.1.8	Altri utili e perdite rilevati direttamente nel patrimonio	-1.140	-785	-355	-45,2%
1.1.9	Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza del gruppo	222.688	658.737	-436.049	-66,2%
1.2	di pertinenza di terzi	-	-	-	-
1.2.1	Capitale e riserve di terzi	-	-	-	-
1.2.2	Utili e perdite rilevati direttamente nel patrimonio	-	-	-	-
1.2.3	Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi	-	-	-	-
2	ACCANTONAMENTI	12.042	14.871	-2.829	-19,0%
3	RISERVE TECNICHE	87.411.433	85.362.704	2.048.729	2,4%
4	PASSIVITÀ FINANZIARIE	49.845.151	48.845.099	1.000.052	2,0%
4.1	Passività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	48.268.052	47.309.222	958.830	2,0%
4.2	Altre passività finanziarie	1.577.099	1.535.877	41.222	2,7%
5	DEBITI	1.010.369	980.698	29.671	3,0%
5.1	Debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	178.954	233.552	-54.598	-23,4%
5.2	Debiti derivanti da operazioni di riassicurazione	1.664	1.598	66	4,1%
5.3	Altri debiti	829.751	745.548	84.203	11,3%
6	ALTRI ELEMENTI DEL PASSIVO	2.033.729	1.494.927	538.802	36,0%
6.1	Passività di un gruppo in dismissione posseduto per la vendita	-	-	-	-
6.2	Passività fiscali differite	822.831	813.704	9.127	1,1%
6.3	Passività fiscali correnti	947.467	476.675	470.792	98,8%
6.4	Altre passività	263.431	204.548	58.883	28,8%
	TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ	145.762.311	141.939.621	3.822.690	2,7%



Conto economico consolidato/aggregato

(Gruppo assicurativo Intesa Sanpaolo Vita e, per aggregazione, Fideuram Vita)

€ migliaia

INTESA SANPAOLO VITA S.p.A.		Totale 31-03-2016	Totale 31-03-2015	Variazione	
1.1	Premi netti	3.100.683	3.174.624	-73.941	-2,3%
1.1.1	Premi lordi di competenza	3.103.162	3.176.272	-73.110	-2,3%
1.1.2	Premi ceduti in riassicurazione di competenza	-2.479	-1.648	-831	50,4%
1.2	Commissioni attive	230.322	187.146	43.176	23,1%
1.3	Proventi e oneri derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico	-66.362	232.860	-299.222	-128,5%
1.4	Proventi derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	-	-	-	-
1.5	Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	829.912	812.837	17.075	2,1%
1.5.1	Interessi attivi	479.940	485.280	-5.340	-1,1%
1.5.2	Altri proventi	32.682	14.559	18.123	124,5%
1.5.3	Utili realizzati	317.276	292.930	24.346	8,3%
1.5.4	Utili da valutazione	14	20.068	-	-
1.6	Altri ricavi	62.483	181.566	-119.083	-65,6%
1	TOTALE RICAVI E PROVENTI	4.157.038	4.589.033	-431.995	-9,4%
2.1	Oneri netti relativi ai sinistri	-3.300.608	-3.903.801	603.193	-15,5%
2.1.1	Importi pagati e variazione delle riserve tecniche	-3.301.719	-3.904.824	603.105	-15,4%
2.1.2	Quote a carico dei riassicuratori	1.111	1.023	88	8,6%
2.2	Commissioni passive	-166.091	-137.568	-28.523	20,7%
2.3	Oneri derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	-	-3	3	n.s.
2.4	Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	-53.436	-30.482	-22.954	75,3%
2.4.1	Interessi passivi	-20.801	-17.493	-3.308	18,9%
2.4.2	Altri oneri	-27	-26	-1	3,8%
2.4.3	Perdite realizzate	-13.119	-12.802	-317	2,5%
2.4.4	Perdite da valutazione	-19.489	-161	-19.328	n.s.
2.5	Spese di gestione	-122.535	-102.365	-20.170	19,7%
2.5.1	Provvigioni e altre spese di acquisizione	-91.069	-71.196	-19.873	27,9%
2.5.2	Spese di gestione degli investimenti	-14.786	-14.108	-678	4,8%
2.5.3	Altre spese di amministrazione	-16.680	-17.061	381	-2,2%
2.6	Altri costi	-183.303	-116.299	-67.004	57,6%
2	TOTALE COSTI E ONERI	-3.825.973	-4.290.518	464.545	-10,8%
	UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE	331.065	298.515	32.550	10,9%
3	Imposte	-108.377	-94.365	-14.012	14,8%
	UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO AL NETTO DELLE IMPOSTE	222.688	204.150	18.538	9,1%
4	UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITA' OPERATIVE CESSATE	-	-	-	-
	UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO CONSOLIDATO	222.688	204.150	18.538	9,1%
	di cui di pertinenza del gruppo	222.688	204.150	18.538	9,1%
	di cui di pertinenza di terzi	-	-	-	-



Principali indicatori consolidati
(Gruppo Intesa Sanpaolo Vita)

€ milioni

Dati operativi	31-03-2016	31-03-2015	Variazione	
Produzione lorda Vita	5.167,9	5.029,9	138,0	2,7%
- Premi relativi a prodotti tradizionali	2.637,2	3.039,2	-402,0	-13,2%
- Premi relativi a prodotti Unit Linked e Index Linked	2.413,9	1.911,1	502,7	26,3%
- Raccolta lorda di prodotti previdenziali	116,8	79,6	37,2	46,8%
Premi relativi ai rami Danni	93,8	57,4	36,4	63,4%
Nuova produzione Vita	5.126,5	4.984,9	141,5	2,8%
Somme pagate Vita	-2.854,8	-2.993,4	138,6	-4,6%
Produzione netta Vita	2.313,1	2.036,5	276,6	13,6%
Dati patrimoniali	31-03-2016	31-12-2015	Variazione	
Investimenti	109.826,7	107.076,4	2.750,3	2,6%
Riserve tecniche	81.100,7	79.234,9	1.865,8	2,4%
- Prodotti assicurativi Vita	7.276,5	7.415,8	-139,3	-1,9%
- Prodotti finanziari Vita con DPF	66.777,9	65.658,9	1.119,1	1,7%
- Riserva shadow	6.522,4	5.655,9	866,5	15,3%
- Polizze assicurative Danni	523,8	504,4	19,4	3,8%
Passività finanziarie	28.455,3	27.363,9	1.091,4	4,0%
- Unit Linked finanziarie	26.787,5	25.494,7	1.292,8	5,1%
- Index Linked finanziarie	81,2	275,8	-194,6	-70,6%
- Passività subordinate	1.330,1	1.313,5	16,6	1,3%
- Altre passività	256,5	279,9	-23,4	-8,3%
Patrimonio netto	4.783,8	4.599,5	184,4	4,0%
Dati economici	31-03-2016	31-03-2015	Variazione	
Risultato di periodo ante imposte	305,5	267,3	38,2	14,3%
Risultato netto di periodo	206,0	182,3	23,7	13,0%



Situazione patrimoniale consolidata
(Gruppo Intesa Sanpaolo Vita)

€ migliaia

INTESA SANPAOLO VITA S.p.A.		Totale 31-03-2016	Totale 31-12-2015	Variazione	
1	ATTIVITÀ IMMATERIALI	635.492	635.546	-54	0,0%
1.1	Aviamento	634.580	634.580	-	-
1.2	Altre attività immateriali	912	966	-54	-5,6%
2	ATTIVITÀ MATERIALI	4.806	1.526	3.280	214,9%
2.1	Immobili	-	-	-	-
2.2	Altre attività materiali	4.806	1.526	3.280	214,9%
3	RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI	21.507	22.383	-876	-3,9%
4	INVESTIMENTI	109.826.719	107.076.440	2.750.279	2,6%
4.1	Investimenti immobiliari	19.208	19.249	-41	-0,2%
4.2	Partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	-	-	-	-
4.3	Investimenti posseduti sino alla scadenza	-	-	-	-
4.4	Finanziamenti e crediti	16.599	572.878	-556.279	n.s.
4.5	Attività finanziarie disponibili per la vendita	77.591.993	75.268.127	2.323.866	3,1%
4.6	Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	32.198.919	31.216.186	982.733	3,1%
5	CREDITI DIVERSI	288.776	320.162	-31.386	-9,8%
5.1	Crediti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	18.033	13.816	4.217	30,5%
5.2	Crediti derivanti da operazioni di riassicurazione	3.407	3.957	-550	n.s.
5.3	Altri crediti	267.336	302.389	-35.053	-11,6%
6	ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO	2.294.728	1.923.696	371.032	19,3%
6.1	Attività non correnti o di un gruppo in dismissione possedute per la vendita	-	-	-	-
6.2	Costi di acquisizione differiti	-	-	-	n.s.
6.3	Attività fiscali differite	196.166	193.520	2.646	1,4%
6.4	Attività fiscali correnti	1.753.170	1.453.609	299.561	20,6%
6.5	Altre attività	345.392	276.567	68.825	24,9%
7	DISPONIBILITÀ LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI	3.593.244	3.003.162	590.082	19,6%
	TOTALE ATTIVITÀ	116.665.272	112.982.915	3.682.357	3,3%

€ migliaia

INTESA SANPAOLO VITA S.p.A.		Totale 31-03-2016	Totale 31-12-2015	Variazione	
1	PATRIMONIO NETTO	4.783.825	4.599.469	184.356	4,0%
1.1	di pertinenza del gruppo	4.783.825	4.599.469	184.356	4,0%
1.1.1	Capitale	320.423	320.423	-	-
1.1.2	Altri strumenti patrimoniali	-	-	-	-
1.1.3	Riserve di capitale	1.328.097	1.328.097	-	-
1.1.4	Riserve di utili e altre riserve patrimoniali	2.302.546	1.689.868	612.678	36,3%
1.1.5	(Azioni proprie)	-	-	-	-
1.1.6	Riserva per differenze di cambio nette	-	-	-	n.s.
1.1.7	Utili o perdite su attività finanziarie disponibili per la vendita	627.248	648.895	-21.647	-3,3%
1.1.8	Altri utili e perdite rilevati direttamente nel patrimonio	-484	-306	-178	-58,2%
1.1.9	Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza del gruppo	205.995	612.492	-406.497	-66,4%
1.2	di pertinenza di terzi	-	-	-	-
1.2.1	Capitale e riserve di terzi	-	-	-	-
1.2.2	Utili e perdite rilevati direttamente nel patrimonio	-	-	-	-
1.2.3	Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi	-	-	-	-
2	ACCANTONAMENTI	10.924	13.922	-2.998	-21,5%
3	RISERVE TECNICHE	81.100.661	79.234.885	1.865.776	2,4%
4	PASSIVITÀ FINANZIARIE	28.455.254	27.363.880	1.091.374	4,0%
4.1	Passività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	26.963.853	25.913.726	1.050.127	4,1%
4.2	Altre passività finanziarie	1.491.401	1.450.154	41.247	2,8%
5	DEBITI	749.783	618.935	130.848	21,1%
5.1	Debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	86.808	138.989	-52.181	-37,5%
5.2	Debiti derivanti da operazioni di riassicurazione	1.664	1.598	66	4,1%
5.3	Altri debiti	661.311	478.348	182.963	38,2%
6	ALTRI ELEMENTI DEL PASSIVO	1.564.825	1.151.824	413.001	35,9%
6.1	Passività di un gruppo in dismissione posseduto per la vendita	-	-	-	-
6.2	Passività fiscali differite	623.845	634.352	-10.507	-1,7%
6.3	Passività fiscali correnti	723.023	363.568	359.455	98,9%
6.4	Altre passività	217.957	153.904	64.053	41,6%
	TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ	116.665.272	112.982.915	3.682.357	3,3%



Conto economico consolidato
(Gruppo Intesa Sanpaolo Vita)

€ migliaia

INTESA SANPAOLO VITA S.p.A.		Totale 31-03-2016	Totale 31-03-2015	Variazione	
1.1	Premi netti	2.814.377	3.137.370	-322.993	-10,3%
1.1.1	Premi lordi di competenza	2.816.856	3.139.018	-322.162	-10,3%
1.1.2	Premi ceduti in riassicurazione di competenza	-2.479	-1.648	-831	50,4%
1.2	Commissioni attive	119.907	88.823	31.084	35,0%
1.3	Proventi e oneri derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico	-68.898	134.313	-203.211	-151,3%
1.4	Proventi derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	-	-	-	-
1.5	Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	781.873	752.033	29.840	4,0%
1.5.1	Interessi attivi	449.330	454.509	-5.179	-1,1%
1.5.2	Altri proventi	32.448	14.337	18.111	126,3%
1.5.3	Utili realizzati	300.095	283.187	16.908	6,0%
1.5.4	Utili da valutazione	-	-	-	-
1.6	Altri ricavi	50.809	165.967	-115.158	-69,4%
1	TOTALE RICAVI E PROVENTI	3.698.068	4.278.506	-580.438	-13,6%
2.1	Oneri netti relativi ai sinistri	-2.998.646	-3.739.847	741.201	-19,8%
2.1.1	Importi pagati e variazione delle riserve tecniche	-2.999.552	-3.740.821	741.269	-19,8%
2.1.2	Quote a carico dei riassicuratori	906	973	-67	-6,9%
2.2	Commissioni passive	-77.621	-58.652	-18.969	32,3%
2.3	Oneri derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	-	-3	-	-
2.4	Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	-41.760	-28.236	-13.524	n.s.
2.4.1	Interessi passivi	-19.777	-16.481	-3.296	20,0%
2.4.2	Altri oneri	-	-	-	-
2.4.3	Perdite realizzate	-5.443	-11.673	6.230	n.s.
2.4.4	Perdite da valutazione	-16.540	-82	-16.458	n.s.
2.5	Spese di gestione	-115.290	-95.343	-19.947	20,9%
2.5.1	Provvigioni e altre spese di acquisizione	-90.414	-70.549	-19.865	28,2%
2.5.2	Spese di gestione degli investimenti	-13.837	-13.191	-646	4,9%
2.5.3	Altre spese di amministrazione	-11.039	-11.603	564	-4,9%
2.6	Altri costi	-159.232	-89.091	-70.141	78,7%
2	TOTALE COSTI E ONERI	-3.392.549	-4.011.171	618.622	-15,4%
	UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE	305.519	267.334	38.185	14,3%
3	Imposte	-99.524	-85.020	-14.504	17,1%
	UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO AL NETTO DELLE IMPOSTE	205.995	182.315	23.680	13,0%
4	UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITA' OPERATIVE CESSATE	-	-	-	-
	UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO CONSOLIDATO	205.995	182.315	23.680	13,0%
	di cui di pertinenza del gruppo	205.995	182.315	23.680	13,0%
	di cui di pertinenza di terzi	-	-	-	-